Comloș și adresate fiind Comitetului parohial al Checia-română, îndatorându-se totodată recerșii de se prezinta în vre-o Duminecă ori sârbătoare, în S. biserică din Checia-română, în termenul concursului pentru a-și arăta desteritate în cant și tipic și pentru a se face cunoscuți poporului.

Dat în ședința Comitetului parohial ort. rom. din Checia-română ținută la 15/28 Martie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Dr. Stefan Gioroiannu*, adn protopopesco.

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională gr. ort. română din **Timișoara Mehala**, se escrie concurs cu termen de **15 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala”.

Concurenții din altă dieceză, au să dovedească consentimentul Consistorului și respective a Episcopului Diecezan, de a putea reflecta la aceasta parohie.

Dat în șed. com. par. din Dieci la 28 Iunie (11 Iulie) 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Florian Roxin*, m. p. protopresbiter.

—□—

1-3

Pentru îndeplinirea parohiei **Belotinț**, protopresbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin decedarea preotului Valeriu Males, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr.

biserică din Belotinț în vre-o Duminică ori sârbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale și oratoric, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual că posedă calificarea prescripționată, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan de a putea reflecta la aceea parohie.

Belotinț din ședința Comitetului parohial gr. ort. român ținută la 5/18 August 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă*, protop.

—□—

2-3

Pentru îndeplinirea parohiei **Spata**, protopresbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin strămutarea preotului Nicolae Popa, în conformitate cu concluzul Ven. Consistor de sub Nr.

cele rituale și oratorii, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual, că posedă calificarea precisă, iar cei din alta dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan, de a putea reflecta la aceea parohie.

Spati, din ședința Comitetului parohial gr. ort. rom. ținută la 7/20 August 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă*, protop.

—□— 2-3

Pentru îndeplinirea postului de învățătoare vacant dela școala de fete gr. ort. română din **Agriș**, protopresbiteratul Șiria județul Arad, se scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

7. Dela recurenți se cere se aibă calificarea recerută, se conducă elevii în zile de Dumineci și sărbători la biserică.

Recurențele sunt poțite a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în comună pentru a face cunoștință cu poporul.

Agriș, dat din ședința Comitetului parohial la 19 Iulie (1 August) 1920.

COMITETUL PAROHIAL.

În conțelegere cu: *Mihailu Lucuța* protopop.

—□— 2-3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant dela școala a II. cu clasele inferioare din comuna **Agriș**, protopresbiteratul Șiria, județul Arad, prin aceasta se scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

și pe lângă prealabila încuviințare a protopopului concernent, căruia au întâi a-i dovedi că întrunesc condițiile din concurs, iar cei din alta dieceză, că au consimțământul Consistorului diecezan, vor avea a se prezenta în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din **Macea**, spre a-și arăta destoinicia în rituale, oratorii și cântarea bis.

Chișineu la 25 Iulie (7 August) 1920.

Dr. *Dimitrie Barbu*, m. p. protopop.

—□—

Duplicate.

Alexandru Guiș născut la 20 Ianuarie 1918 în comuna **Mădăras**, județul Bihor, pierzând diploma de învățător eliberată în 30 Mai (1 Iunie) 1918, sub Nr. 23 M. 1917-18, i-s'a extors dat cu datul de 18/13 August 1920, Nr. 556/1919-20, duplicat prin ce originalul se declară de anulat.

Iosif Chișu, născut în 1/13 Aprilie 1910 în comuna **Bucea**, județul Bihor, pierzând diploma de învățător eliberată cu datul de 2 Iunie (2 Iulie) 1910, Nr. 84 P. M. 1909-10, extorsat duplicat cu datul de 17/30 August 1920, Nr. 554 P. 1919-20, prin ce originalul se declară de anulat.

Direcțiunea Instit. ped. teol. ort. rom. din Arad.

Aviz.

Prin aceasta aducem la cunoștința publică, că

Croitoria Diecezană

(Strada Eminescu Nr. 35) și-a reînnoit activitatea.

Primește